ДУРЫСЫЕ ФЕДЕРАЦИЕ
АДЫГЭ РЕСПУБЛИК
МУНИЦИПАЛЬНЭ  ГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭ «НАТЫРБЫЕ  КЪОДЖЭ

ПСЭУПI»

385434 с. Натырбово,

ул. Советская № 52
	[image: image1.png]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«НАТЫРБОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
385434 с. Натырбово,

ул. Советская № 52

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«23» марта  2016 г. № 19
с.Натырбово
О создании комиссии по ликвидации ЧС, пожарной безопасности

и об утверждении Положения по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Натырбовского сельского поселения
             В целях обеспечения нормального функционирования территориальной подсистемы предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций в Натырбовском сельском поселении и согласно ФЗ – 68 от 21.12.1994года «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», ФЗ – 69 от 21.12.1994г. «О пожарной безопасности», постановления Правительства РФ от 30.12.2003г. № 794, постановления Кабинета Министров Республики Адыгея № 155 от 09.08.2004г.

п о с т а н о в л я ю:
1. Создать комиссию по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности в МО «Натырбовское сельское поселение».

2. Утвердить:

1) Положение о Комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Натырбовского сельского поселения (далее – Комиссия) согласно приложения № 1;

2) Состав Комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности МО «Натырбовское сельское поселение» согласно приложению № 2;

      3.   Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя

            главы администрации МО «Натырбовское сельское поселение» Морозову Е.В.;

      4.   Со дня  вступления в силу настоящего Постановления, признать утратившим силу постановление главы МО «Натырбовское сельское поселение» за №5 от 05.04. 2010г. «О создании комиссии по ликвидации ЧС, пожарной безопасности и об утверждении Положения по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Натырбовского сельского поселения»
       5.   Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде в администрации поселения и разместить на официальном сайте администрации в сети Интернет по адресу: //adm-natyrbovo.ru//
      6.   Постановление вступает в силу  со дня его обнародования.
Глава муниципального образования

«Натырбовское сельское поселение»                                 Н.В.Касицына

Приложение № 2

к постановлению главы

МО «Натырбовское сельское поселение»
№ 19 от «23» марта 2016г.
СОСТАВ

комиссии по чрезвычайным ситуациям

и пожарной безопасности МО «Натырбовское сельское поселение»
Председатель  –  Касицына Н.В. глава МО «Натырбовское сельское поселение»

Зам.председателя – Щетинин А.В. Заместитель председателя Совета народных депутатов

                                   МО «Натырбовское сельское поселение»

Секретарь -   Селезнева О.Д.  депутат МО «Натырбовское сельское поселение»

Члены комиссии:

                                                 Симохин А.Д. директор МБОУ СОШ № 8

                                                 Серова С.В. заведующая МБДОУ ДОУ № 14

Приложение № 1

к постановлению главы

МО «Натырбовское сельское поселение»
№ 19 от «23» марта 2016г.
Положение

О комиссии по чрезвычайным ситуациям

и пожарной безопасности Натырбовского сельского поселения
1. Комиссия по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Натырбовского сельского поселения (далее – Комиссия) является координационным органом образованным для обеспечения согласованности действий организаций всех форм собственности и в целях реализации единой политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного техногенного характера (далее – чрезвычайные ситуации) и обеспечения пожарной безопасности.

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности федеральными законами Республики Адыгея, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации и Президента Республики Адыгея, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и Кабинета Министров Республики Адыгея, а также настоящим Положением.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики Адыгея и Кошехабльского района заинтересованными организациями и общественными объединениями.

4. Основными задачами комиссии является:

1) Организация мониторинга и прогнозирования возможных чрезвычайных ситуаций;

2) Обеспечение готовности органов управления, сил и средств территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций Натырбовского сельского поселения (далее – РСЧС) к действиям в чрезвычайных ситуациях и при пожарах;

3) Участие  в осуществлении и в разработке республиканских целевых и научно-технических программ по проблемам защиты населения и территорий чрезвычайных ситуаций и пожаров;

4) Участие в разработке и осуществлении мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба от последствий аварийных катастроф и стихийных бедствий;

5) Организация формирования системы экономических и правовых направлений на предупреждение чрезвычайных ситуаций, обеспечение защиты населения и территорий;

6) Координация и обеспечение работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и организация привлечения трудоспособного населения к этим работам;

7) Организация наблюдения и контроля  за состоянием окружающей среды и потенциально опасных объектов, прогнозирование чрезвычайных ситуаций и пожаров;

8) Организация работ по созданию и поддержанию в готовности территориальных систем оповещения населения;

9) Планирование и организация эвакуации населения, материальных и культурных ценностей, их размещения и возвращения в места постоянного проживания либо хранения;

10) Разработка и осуществление мероприятий по социальной защите населения пострадавшего от чрезвычайных ситуаций, а также по реализации прав обязанностей населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, в тои числе лиц, непосредственно участвующих в ликвидации чрезвычайных ситуаций и тушении пожаров;

11) Создание резерва финансовых средств и материальных ценностей для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в Натырбовском сельском поселении;

12) Организация взаимодействия с комиссиями по чрезвычайным ситуациям пожарной безопасности соседних территорий, органами военного управления и общественными организациями;

13) Организация подготовки населения к действиям в чрезвычайных ситуациях;

14) Организация сбора и обмена информацией в области защиты населения территорий от чрезвычайных ситуаций и пожаров.

        5.  Комиссия с целью выполнения возложенных на неё задач осуществляет следующие

             функции:

                    1) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области

                        предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечение

                        пожарной безопасности;

                    2) разрабатывает предложения  по совершенствованию нормативных  правовых

                        актов Российской Федерации и организует разработку нормативных правовых

                        актов Республики Адыгея в области защиты населения и территорий  от

                        чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности;

                   3)  рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории

                        Натырбовского сельского поселения, организует разработку и реализацию мер

                        направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций

                        обеспечения пожарной безопасности;

                   4)  рассматривает предложения и принимает решения по ликвидации

                        чрезвычайных ситуаций местного и локального уровня;

                   5) организует работу по подготовке предложений и рекомендаций органами

                       местного самоуправления по вопросам защиты населения и территории

                       Натырбовского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций  и обеспечение

                        пожарной безопасности.

          6.  Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

                   1) привлекать для участия в своей работе представителей организаций и

                       общественных объединений  Натырбовского сельского поселения  по

                       согласованию с их руководителями;

                   2) использовать местный резерв финансовых средств и материальных ценностей

                       для  ликвидации чрезвычайных ситуаций в Натырбовском сельском поселении

                       в соответствии с законодательством Республики Адыгея.

          7.  Комиссию возглавляет Глава МО «Натырбовское сельское поселение» председатель

               комиссии. Председатель комиссии несёт персональную ответственность   за

               выполнение возложенных  на Комиссию  задач  и функций.

          8.  Персональный состав Комиссии утверждается постановлением Главы МО

              «Натырбовское сельское поселение».

          9.  В состав Комиссии входят руководители учреждений и организаций МО «Натырбовское

                 сельское поселение».

          10. Распределение и утверждение обязанностей между членами Комиссии производится

                председателем Комиссии на члена Комиссии, не снимают с него ответственности за

                выполнение обязанностей по основной занимаемой должности.

          11. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом принимаемым

                на заседании Комиссии и утверждённым председателем Комиссии.

          12. В случае отсутствия должностного лица- члена Комиссии на момент проведения

                заседания по уважительной причине извещается секретарь Комиссии, а на

                заседании обязан присутствовать заместитель должностного лица, владеющий

                информацией по рассматриваемым вопросам.

          13. На экстренных заседаниях Комиссии, при угрозе чрезвычайной ситуации или

                возникновении, члены Комиссии должны обладать информацией в сложившейся

                обстановке и внести предложения по её преодолению и включения в решение

                Комиссии по своим направлениям деятельности.

          14. Для осуществления контроля за реализацией принятых решений непрерывного

                управления мероприятиями по предупреждению и ликвидации последствий

                чрезвычайных ситуаций Комиссия заблаговременно или в ходе ликвидации

                чрезвычайной ситуации создаёт оперативный штаб. Оперативный штаб создаётся

                на базе отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям  с

                привлечением представителей органов исполнительной власти участвующих  в

                ликвидации чрезвычайной ситуации.

         15.  В целях уточнения обстановки и выработки предложений по её нормализации, а

                также управления силами и средствами, действующими в поселении  по

                чрезвычайной ситуации, Комиссия формирует оперативную группу (группы).

          16. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов

                присутствующих на  заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов

                решающим является голос председателя Комиссии.

          17. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются

                председателем Комиссии или заместителем председателя Комиссии

                председательствующим на заседании, и секретарём.

          18. Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с её компетенцией, являются

                 обязательными для всех организаций и учреждений, расположенных на территории

                 МО «Натырбовское сельское поселение», независимо от форм собственности и

                 ведомственной принадлежности.

           19. Деятельность Комиссии финансируется из бюджета МО «Натырбовское сельское

                 поселение».